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Úvod

Transfuze krve je bezpochyby život zachraňující výkon v péči o zraněné či nemocné

pacienty. Na základě pokusů a omylů při podávání krve v minulosti, na základě objevů

krevních skupin a konzervačních látek se vyvinuly nové možnosti a pravidla, které daly směr

transfuznímu lékařství. Po stále se zdokonalujícím vývoji bylo dosaženo mnoha úspěchů

v léčbě nemocných s krvácivými projevy.

Díky rozvoji propagace dárcovství krve se podařilo získat mnoho ochotných lidí, kteří

zcela dobrovolně poskytují nemocným tak vzácnou tekutinu jakou je krev. V České republice

není nábor dárců centralizován. Registry dárců existují pod jednotlivými nemocnicemi

a transfuzními odděleními. Největší podíl na celoplošné propagaci dárcovství má Český

červený kříž (ČČK). V královehradeckém regionu spolupracuje na náboru dárců ČČK

s Transfuzním oddělením (TO) při Fakultní nemocnici HK. Získat nové dárce není

jednoduchá záležitost. Je potřeba mít dostatek zaregistrovaných dárců pro běžnou spotřebu

nemocnic a pro případ mimořádných událostí a katastrof.

Jak postupovat, když se člověk rozhodne stát se dárcem krve? Jaké podmínky musí

splnit, aby mohl vstoupit do registru? Na tyto i jiné otázky dostanete odpověď v mé práci.

V teoretické části práce se zaměřuji na anatomii, fyziologii krve a systém krevního

srážení. Stručně popisuji objevení krevních skupin (KS) a historii transfuze. Zabývám se

systémem dárcovství (kritéria vhodného dárce, motivace k dárcovství). Popisuji jednotlivé

typy odběru (odběr plné krve, separátorový odběr). Z ošetřovatelského hlediska poukazuji

na péči o dárce před, v průběhu a po odběru krve. Snažím se znázornit i možné komplikace

dárce na odběr. V další části uvádím možnosti zpracování suroviny na transfuzní přípravky

(TP). Zaměřuji se především na výrobu TP trombocytů, na jejich možnosti podání

a nežádoucí reakce na podání.

Empirickou část jsem zaměřila na rozbor potransfuzních reakcí po podání transfuzního

přípravku trombocytů, které se objevily ve Fakultní nemocnici Hradec Králové (FNHK).

Zpracovala jsem údaje z dotazníkového šetření a analyzovala data na transfuzním oddělení.

Statisticky jsem zhodnotila množství vyrobených a proexpirovaných transfuzních přípravků

trombocytů. Znázornila jsem i výdej TP trombocytů na jednotlivá oddělení ve Fakultní

nemocnici v Hradci Králové.
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Zavedením výroby TP Trombocyty z buffy-coatu směsné deleukotizované v SSP+

roztoku (TBSD v SSP+) jsem předpokládala snížení nežádoucí reakce příjemce na podání.

Cílem výroby tohoto nového výrobku byla náhrada plazmy resuspenzním roztokem.

Cíle empirické části:

1. Zjistit, zda došlo ke snížení počtu potransfuzních reakcí u příjemců

transfuzního přípravku trombocytů a porovnat statistické údaje na TO

(za období 2007–2012 a leden-únor 2013).

2. Zjistit, jaké potransfuzní reakce se vyskytly během sledovaného období

(listopad 2012 – únor 2013) a porovnat údaje dotazníkového šetření se

záznamy na TO.

3. Zmapovat rozsah použití transfuzního přípravku trombocytů v klinické praxi

po zavedení TBSD v SSP+.

4. Zhodnotit, zda ošetřovatelská péče u aplikace transfuze probíhá podle

předepsaných postupů.

10

Teoretická část

1. Teoretické poznatky o krvi

Lidská krev je červená tekutina kolující v cévách kardiovaskulárního systému. Je

řekou života, jež v nás plyne, a přenáší téměř vše potřebné z místa na místo uvnitř našeho těla.

Po tisíce let byla krev považována za kouzelný elixír obsahující mystickou životní sílu,

jelikož při její ztrátě dochází současně ke ztrátě života. (13)

Krev plní svoji úlohu jen tehdy, pokud se v organismu pohybuje. Pohyb krve se

uskutečňuje dutým systémem srdce a cév, z nichž je v bezprostředním kontaktu s krví jen

jejich nejvnitřnější část, souvislá vrstva endotelových buněk. (14) Oběh krve zajišťuje srdce

ve dvou oběhových systémech. Malý krevní oběh vede přes plíce, zde je krev okysličena.

Velký krevní oběh rozvádí tepnami krev do tkání, kde v kapilárách odevzdá kyslík a přijme

oxid uhličitý, odpadní produkt buněk, a žílami se vrací zpět. Okysličená krev je světlejší,

odkysličená je tmavší.

Poprvé popsal krevní oběh v lidském těle anglický lékař William Harvey v roce 1628.

Díky svému bádání a logickému uvažování zjistil, že srdce čerpá krev a ta koluje v lidském

těle.

1.1. Anatomie a fyziologie krve

Celkový objem krve souvisí s tělesnou hmotností. Každý kilogram váhy odpovídá

70–75 ml krve a u dětí 80–85 ml. Z celkové váhy těla zaujímá krev 7–8%, což je asi 1/13

hmotnosti. Množství krve u žen a mužů se liší. Ženy mají v průměru 4–5 litrů a muži 5–6 litrů

krve. Přímé ohrožení života nastává při akutní ztrátě více než 1/3 celkového objemu.

Mezi funkce krve řadíme především transport celé řady látek, jako je kyslík, oxid

uhličitý, živiny, produkty látkové výměny, vitamíny, elektrolyty aj. Dále zajišťuje transport

tepla, ve smyslu oteplování i ochlazování a pomáhá udržovat stálost vnitřního prostředí.

Napomáhá transportu hormonů k cílovým orgánům a chrání organizmus proti cizorodým

látkám a mikroorganismům.
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Proces tvorby krevních elementů se nazývá krvetvorba neboli hematopoéza

nebo hemopoéza. Základem je pluriputentní kmenová buňka, která je schopna sebeobnovy

a diferenciace do různých vývojových linií (myeloidní, erytroidní a lymfoidní prekurzory). Ty

dávají základ pro tvorbu krvinek a krevních destiček. Důležitou úlohu zde hraje i prostředí,

kde se buňky diferencují účinkem hemopoetických růstových faktorů. Hemopoéza je závislá

na přísunu stavebních látek (aminokyseliny, železo, vitamíny ze skupiny B, C a kyselina

listová).

GRAF 1: DĚLENÍ KMENOVÉ BUŇKY (ZDROJ: AUTORKA)

1.1.1. Složení krve

Krev má tekutou složku (krevní plazmu) a pevnou složku (krevní částice). Poměr mezi

tekutou a pevnou složkou je 56 : 44 z celkového objemu krve (tzv. hematokrit).

Krevní plazma (plasma)

Plazma je extracelulární lepkavá slámově žlutá tekutina. Kromě vody (93% objemu

plazmy) obsahuje celou řadu molekul: ionty – Na
+
, Ca

2+
, Fe

2+
, Cl

-
, živiny – jednoduché cukry,

aminokyseliny a tuky, bílkoviny, odpadní látky – močovinu, oxid uhličitý, kyslík, hormony

a vitamíny. Asi 2/3 bílkovin plazmy tvoří albuminy, které se podílí na udržování

osmotického tlaku a brání úniku vody do prostor mimo cévní řečiště. Globuliny plní funkci

pluripotentní
kmenová buňka

lymfoidní
prekurzorové buňky

T - buňky B - buňky

erytroidní
prekurzorové buňky

erytrocyty
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prekurzorové buňky

bazofilní granulocyty
neutrofilní

granulocyty

eozinofilní
granulocyty

žírné buňky

monocyty

tkáňové makrofágy

megakaryocyty

trombocyty
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přenašečů a zúčastní se na obranných pochodech. Třetí skupinou bílkovin, také používaných

v léčbě, jsou bílkoviny krevního srážení a fibrinogen, které se spolu s krevními destičkami

podílejí na zástavě krvácení. Krevní plazma přenáší živiny, udržuje látkovou výměnu

a přenos informací. Naprostá většina složek plazmy se obnovuje během několika hodin

až dnů. (13)

Červené krvinky (erytrocyty)

Erytrocyty se tvoří v kostní dřeni z prekurzorových buněk obsahující jádra.

Do krevního řečiště vstupují jako okrouhlé destičky velikosti 8 µm zbavené jádra

i mitochondrií a považujeme je spíše za neúplnou buňku. Mohou se značně deformovat, což

jim velmi usnadňuje pasáž krevními vlásečnicemi stejně jako výměnu látek a plynů

s okolními tkáněmi. (21) Proerytroblasty, erytroblasty, polychromatofilní erytroblasty,


[…]


KO krevní obraz

KS krevní skupina

LZS Letecká záchranná služba

NLP nelékařský pracovník

OUM Oddělení urgentní medicíny
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P plazma

PA plazma z aferézy

PD plazma deleukotizovaná

PK plná krev

Rh Rhesus faktor

RNA ribonukleová kyselina

SSP+ Solution for storage of platelets

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TA-GvHD transfusion associated graft versus host disease

TAD trombocyty z aferézy deleukotizované

TB trombocyty z buffy-coatu

TBSD Trombocyty směsné deleukotizované

TD terapeutická dávka

TO Transfuzní oddělení

TP transfuzní přípravek

TRALI transfusion related acute lung injury

TU transfuzní jednotka

WHO Světové zdravotnické organizace

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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PŘÍLOHA 10.: PRÁCE NA ÚSEKU LABORATOŘ EXPEDICE TO FNHK

Práce na úseku laboratoř expedice TO FNHK

Na úseku laboratoř expedice pracují laborantky. V laboratoři se přijímá biologický

materiál k vyšetření, přijímají a vydávají transfuzní přípravky a krevní deriváty. Dále zde

probíhá předtransfuzní vyšetření a zkouška kompatibility, vyšetření KS - typizace systému

AB0 + Rh (D), screening antierytrocytárních protilátek. V pohotovostním režimu se

na STATIM provádějí další vyšetření, kam řadíme vyšetření fenotyp (Rh (D) a Kell systém),

chladové aglutininy, titrace pravidelných protilátek anti-A, anti-B pro výrobu TBSD v SSP+,

vyšetření potransfuzních reakcí. Dochází zde ke vzájemné spolupráci mezi TO a jednotlivými

odděleními FNHK a externími pracovišti.

Součástí Laboratoře expedice je sklad TP a krevních derivátů jako jsou albuminy,

imunoglobuliny, koagulační faktory…aj. Krevní deriváty jsou vyráběny komerčně

ve výrobních podnicích ze suroviny pro další zpracování nazývající se plazma

pro frakcionaci. Je ošetřena metodami inaktivace patogenů, kde se odstraňují krví přenosné

viry. Nežádoucí kontaminace může být i bakteriemi, plísněmi, parazity.

Přijímaný materiál se třídí, kóduje. Transfuzní přípravky se zde centralizují z oddělení

„Serologická laboratoř“, „Výroba transfuzních přípravků“ a „Plazmaferetické centrum“.

Jednotlivé TU se evidují a skladují dle stanovených operačních postupů. Laborantky

provádějí konečnou přípravu transfuzního přípravku určeného k okamžitému použití jako je

rozmražování plazmy pomocí rozmrazovače při teplotě 37ºC po dobu 25 minut. Dle

požadavků oddělení můžeme TU ozářit gama zářením v dávce 30 Gy po dobu cca 9 minut.

Při vyšetřování vzorků krve se kombinují různé vyšetřovací metody například

zkumavková metoda, metoda gelového systému s metodou pevné fáze (cross-match). Výběr

metod závisí na typu vyšetření a stavu vyšetřovaného materiálu.

Výdej TP se děje na základě žádosti „ Žádanka o výdeji transfuzního přípravku“.

Podle výsledků vyšetření „ Žádanka o imunohematologické vyšetření“ pracovnice vyhledá

ve skladu vykřížené TP, zkontroluje shodu vybraných TP s výsledkem vyšetření a vydává

přes PC. Dokládá i tiskopis o provedeném imunohematologickém vyšetření. Jiný typ výdeje

je bez zkoušky kompatibility tzv. AVIZO, kdy se TU vydávají pouze po telefonickém

hlášení lékaře (sestry) OUM nebo z jiného klinického oddělení.

103

PŘÍLOHA 11.: OBRÁZKY

OBRÁZEK 3: ODBĚROVÝ SÁL (ZDROJ: ARCHIV AUTORKY)

OBRÁZEK 4: ODBĚROVÉ ZKUMAVKY (ZDROJ: ARCHIV AUTORKY)

OBRÁZEK 5: ODBĚROVÉ VÁHY (ZDROJ: ARCHIV AUTORKY)

104

OBRÁZEK 6: VELKOOBJEMOVÁ CENTRIFUGA (ZDROJ: ARCHIV AUTORKY)

OBRÁZEK 7: ODDĚLENÉ VRSTVY KRVE (ZDROJ: ARCHIV AUTORKY)

105

OBRÁZEK 8: SEPARÁTOR KREVNÍCH ČÁSTÍ (ZDROJ: ARCHIV AUTORKY)

OBRÁZEK 9: ROZDĚLENÍ KRVE NA JEDNOTLIVÉ SLOŽKY (ZDROJ: ARCHIV AUTORKY)

OBRÁZEK 10: 5 KRÁT ZNÁZORNĚN POSTUP VÝROBY (ZDROJ: ARCHIV AUTORKY)

106

OBRÁZEK 11: TBSD V KLIDOVÉ FÁZI (ZDROJ: ARCHIV AUTORKY)

107

OBRÁZEK 12: TBSD V TERMOSTATOVÉ SKŘÍNI (ZDROJ: ARCHIV AUTORKY)

OBRÁZEK 13: HOTOVÝ TRANSFUZNÍ PŘÍPRAVEK TBSD V SSP+ (ZDROJ: ARCHIV

AUTORKY)

108

OBRÁZEK 14: SEPARÁTOR HAEMONETICS MCS+ (ZDROJ: ARCHIV AUTORKY)

OBRÁZEK 15: SEPARÁTOR TRIMA (ZDROJ: ARCHIV AUTORKY)

OBRÁZEK 16: VÝROBEK TAD3 (ZDROJ: ARCHIV AUTORKY)

109

PŘÍLOHA 12.: ŽÁDOST O POVOLENÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ