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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

/////////////////////////////

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1.Vyhovoval Vám zvolený typ všech otázek v dotazníku z hlediska přínosu pro Vaši práci ? Změnila byste
některé z nich nebo dokonce vynechala některé otázky ?
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